EDITAL Nº 39, DE  13 DE ABRIL DE 2015.

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições, torna
público o presente Edital, que tem por objeto a PRORROGAÇÃO do calendário do processo
seletivo do edital n° 29, de 13 de março de 2015, que trata da seleção de candidatos ao
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC) –
CNPq/UFMS e VOLUNTÁRIOS – e PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE
INICIAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO (PIBITI), para o
período de agosto de 2015 a julho de 2016.

          As alterações no item – 11 do edital referem-se aos prazos das seguintes etapas:

11 - CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO:

ETAPAS PERÍODO

01 – Inscrições De 23 de março a 28 de
abril/2015

02 - Análise da documentação de inscrição e Ficha de Pontuação
exigida neste Edital pelo Comitê Interno de Iniciação Científica
da UFMS – ETAPA 1

De 07 de maio a 03 de
junho/2015

03 – Análise dos Planos de Trabalho pelos Consultores Externos
(CNPq) – ETAPA 2

De 07 de maio a 03 de
junho/2015

04 – Divulgação do resultado preliminar – ETAPA 1 10 de junho/2015
05 – Divulgação do resultado preliminar - ETAPA 2 10 de junho/2015
06 - Período para os pedidos de reconsideração ao Comitê
Interno de Iniciação Científica - ETAPA 1  11, 12 e 15 de junho/2015

07 – Período para os pedidos de reconsideração dos Planos de
Trabalho ao Comitê Externo do PIBIC/PIBITI – CNPq/UFMS –
ETAPA 2

 11, 12 e 15 de junho/2015

08 - Análise dos pedidos de reconsideração  De 17 de junho a 29 de
Junho/2015

09 – Divulgação do resultado dos pedidos de reconsideração 02 de Julho/2015

10 – Divulgação do resultado final do processo seletivo Após confirmação de quota
pelo CNPq

11 - Vigência da bolsa 01/08/2015 a 31/07/2016
Observação: (Todos os  resultados das etapas acima serão publicados no site:
http://www.propp.ufms.br,  na página da Pesquisa, Iniciação Científica).

JEOVAN DE CARVALHO FIGUEIREDO